<sup>1</sup> Cf. Jos. I, 16, 17.

<sup>2</sup> Le passage qui précède a été imprimé par Beaucourt (V, 210).

<sup>3</sup> Les passages qui suivent sont également donnés par Beaucourt (V, 212, 214).

que aultrement. Et ce que par eulx fut fait fut, à paine, ratifié et emologué par nostre saint pere Eugene <sup>1</sup>.

Et si dit on que nostre saint pere Nicolas, qui au jour duy est, a dit plainement que il ne luy en chault. Et tout ce qu'il fait faire ses diligences de la muer ou changer, ce sont aucuns, aspoir, cardinaulx et aultres de Court de Romme, qui ne ont regard que à leur singulier profit pour mener les granz estas et bobans desplaisans à Dieu et au monde.

Et n'estes pas le premier roy qui a fait telles choses. Car, qui bien voit l'ystoire de Philippe le Conquerant, il ordonna; si fist saint Louys, qui est saint et couronné, et fault dire qu'il fist tres bien <sup>2</sup>. Vostre pere et aultres les ont approuvées.

Et se on me disoit que, ès assemblées où j'ay esté, mon opinion estoit, en effect, que il la valoit mieux muer, bien est vray que j'ay dit que, de deux maulx, le mendre est à eslire, et que c'est mains mal, tout consideré, de la muer et changer, selon les articles pourparlées entre les embaxadeurs du Pape et de vostre Conseil, que d'en user comme on fait : car la forme et maniere d'en user estoit inciville et desraisonnable, — de present, en partie la chose cesse, — et ne faisoient pas lez prelats, au moins aucuns, leur devoir selon le contenu d'icelle, mesmement au regard de conférer les benefices. Et croy, en tout bon jugement, que il fault practiquer la regle de droit : *Nichil est enim tam naturale unumquoque dissolvi quam eo ligamine quod ligatum est*. C'est assavoir que la responce du Roy devroit estre que nostre saint Pere fist Consille general, ainsi qu'il l'a promis, comme l'en dit, et que le Roy y envoieiroit, et, ce qui seroit deliberé et conclud, le Roy tendroit. Et, espoir, ce seroit ung grand bien : car le Pape, par ce moyen, se esmouveroit plus tost à la tenir.

[Fol. 108 r<sup>o</sup>.] Et en ceste .iiiiij<sup>o</sup>. consideracion, je prendray aucunes consideracions. La premiere sera touchant la jurisdiction temporelle appartenant aux prelats, les griefz et pre-judices que on leur fait.

Et est vray que, par vostre ordonnance, les prelats de vos-

<sup>1</sup> Assertion des plus contestables.

<sup>2</sup> Allusion à la fausse Pragmatique Sanction de saint Louis.

tre royaume ont esté assemblés à Rouen et à Chartres pour le fait de la Pragmatique Sanction, et cuidoient que y deussies estre, et à Chartres avoient en leur ymaginacion que vous ou M. vostre Chancelier deussies estre presens, et y eut par aucuns des clameurs et plaintes faictes, qui furent baillées par escript à moy mesmes — car la chose me touchoit fort à cause de mon esglise — pour les mettre par escript. Et mesmement se plaignoient et complaignoient. Car les esglises où vous avés droit de regale, quant elles vacquent en regale, vous donnés les proffits de la regale, c'est assavoir du temporel de l'Esglise, à aucuns particuliers; et, se ne les donnés, si les prennent ilz, ou vos officiers ce qu'ilz en pevent avoir, sans riens mettre en reparacions <sup>1</sup>. Et toutevoye, se les fruis sont vostres, c'est à entendre les charges desduites et repparacions faictes...